МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ВЕРХНЕСЕРЕБРЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ

31 августа 2022 года                                                                             № 245-ОД

Об организации контроля качества

питания обучающихся в 2022 - 2023

учебном году

 В соответствии с рекомендациями по организации питания

обучающихся общеобразовательных организаций, утверждѐнными главным

государственным санитарным врачом Российской Федерации А.Ю.Поповой

18 мая 2020 года, методическими рекомендациями по деятельности

общественных комиссий по изучению вопросов организации питания в

общеобразовательных организациях Белгородской области приказываю:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского

контроля организации и качества горячего питания обучающихся в школьной

столовой в следующем составе:

Председатель: Злобина С.Н. – заместитель директора по ВР.

      Члены комиссии:

  Злобина Л.В. – заместитель директора;

Запорожцева И.А.. – председатель Управляющего совета школы;

Степенко И.В.. –   член Родительского комитета;

Пасюгина Р.В. – член Родительского комитета;

Приколота М.В.. – медицинская сестра ОГБУЗ «Ровеньская ЦРБ» (офис

семейного врача с. Верхняя Серебрянка)

2. Утвердить План работы комиссии по контролю  организации и

качества питания в 2022-2023 учебном году (приложение 1)

3.  При проведении родительского контроля организации горячего

питания в школе комиссией могут быть оценены:

  соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

  санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной

мебели, столовой посуды;

  условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

  наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников,

осуществляющих раздачу готовых блюд;

  объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

  вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность

ассортиментом и качеством потребляемых блюд по результатам выборочного

опроса детей и родителей или законных представителей;

  информирование родителей и детей о здоровом питании;

 соблюдение графика работы столовой.

4. Результаты контроля обсуждать на заседаниях, планерках и

делать сообщения на общешкольных и классных родительских собраниях.

5. Организация родительского контроля может осуществляться в

форме анкетирования родителей и детей (приложение 1) и участии в работе

общешкольной комиссии с заполнением формы оценочного листа

(приложение 2).

6.  Итоги родительского контроля доводить до сведения

родительской общественности в рамках общешкольных родительских

собраний, посредством электронной почты, через официальные ресурсы, в

режиме онлайн общения.

7.  Комиссии проводить родительский контроль организации

горячего питания в школе, не реже одного раза в месяц.

8. Контроль  исполнения данного приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа»:                           С.Н. Злобина

С приказом ознакомлен:

1.Злобина Л.В

Приложение 1

к приказу по МБОУ «Верхнесеребрянская

средняя общеобразовательная школа»

от 31.08.2022  года № 245-ОД

План работы комиссии

по контролю  организации и качества питания

в 2022-2023 учебном году

№ Мероприятие Срок Ответственный

1. Утверждение плана работы комиссии по

улучшению питания и соблюдению

санитарно-гигиенических норм в школьной

столовой

сентябрь Председатель

комиссии

2.
Формирование списка учащихся, имеющих

право на льготное питание

сентябрь Соц. педагог

3. Контроль  соблюдения графика работы

столовой

Один раз в

четверть

Члены

комиссии

4. Контроль соблюдения графика питания

обучающихся

Один раз в

четверть

Злобина Л.В.

5. Проведение контрольных проверок

соответствия приготовленных блюд

утвержденному меню,  качества и норм

выдачи завтраков и обедов

Один раз в

четверть

Члены

комиссии

6. Организация просветительской работы среди

обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросам здорового

питания

В течение

учебного года

Приколота М.В.

7. Проверка санитарно-технического содержания

обеденного зала, обеденной мебели, столовой

посуды

Один раз в

четверть

Члены

комиссии

8.

Соблюдение поваром школьной столовой

технологии приготовления блюд и правил

личной гигиены

в течение года Члены

комиссии

9. Контроль качества и безопасности

поступающих продуктов. Проверка

сопроводительной документации на продукты.

в течение года Члены

комиссии

10.

Проверка целевого использования продуктов

питания в соответствии с предварительным

заказом.

в течение года Члены

комиссии

11. Контроль за рационом питания. в течение года Члены

комиссии

12. Контроль за санитарно-гигиеническим

состоянием пищеблока школы и за качеством

приготовления пищи, соблюдением

технологии приготовления блюд

в течение года Члены

комиссии

13. Наличие технологических карт и их

соблюдение

в течение года Члены

комиссии

14. Соблюдение поварами качественного и

безопасного питания, отсутствие нарушений в

приготовлении блюд

в течение года Члены

комиссии

15. Социологическое исследование среди Два раза в год Злобина Л.В.

обучающихся и родителей с целью выяснения

вкусовых предпочтений детей,

удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд, вкусовые

предпочтения детей, удовлетворенность

ассортиментом и качеством потребляемых

блюд, удовлетворенности организацией

питания, условия соблюдения правил личной

гигиены обучающихся

(октябрь,

апрель)

16. Организация консультаций по питанию для

родителей и классных руководителей

Один раз в

четверть

Злобина Л.В.

17.
Участие в педсоветах, семинарах, совещаниях,

круглых столах, по вопросам качества питания

По плану

работы школы

Члены

комиссии

18. Проверка эстетического оформления зала

столовой 2 раза в год

Члены

комиссии

19. Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2021 года Злобина Л.В.